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Zjazd szkół im. Jana Karskiego

– Ktoś mądry kiedyś powiedział, że z pamięci naszych bliskich utkana jest nasza tożsamość.
Kim, jak nie bardzo bliską osobą dla uczniów jest lub powinien być patron ich szkoły? Jan
Karski to osoba wyjątkowa, która swą postawą, odwagą może być takim bliskim wzorcem –
powiedział Adam Jarubas, marszałek województwa świętokrzyskiego, który był gościem
Zjazdu Szkół im. Jana Karskiego, który odbył się dziś w Gimnazjum Integracyjnym nr 4 w
Kielcach.

Inicjatorem przedsięwzięcia jest Stowarzyszenie im. Jana Karskiego w Kielcach. –  Jan
Karski jest bardzo niedoceniany w Polsce i mało znany, a jego zasługi są wcale nie mniejsze
niż takich postaci jak Jan Nowak Jeziorański czy redaktor Jerzy Gedroyć – powiedział
Bogdan Białek, prezes Stowarzyszenia im. Jana Karskiego w Kielcach. I jak podkreślał to
właśnie Jan Karski został przez tygodnik „Time” ogłoszony jedną z najważniejszych postaci
XX wieku, natomiast w  Polsce jest nierozpoznawalny. W naszym kraju są tylko trzy szkoły
noszące jego imię. – Jest to właśnie szkoła kielecka, z Rudy Śląskiej i  Łodzi. Ponieważ jest
ich tak mało, a Jan Karski jest idealnym wzorcem wychowawczym dla nas wszystkich – 
uczniów, nauczycieli i reszty społeczeństwa – powiedział Bogdan Białek. 
Spotkanie szkół towarzyszył konkurs poświęcony postaci Jana Karskiego, który od 8 lat
organizuje w szkole przy ul. Jasnej Stowarzyszenie im. Jana Karskiego w Kielcach. Wzięły w
nim udział  trzyosobowe zespoły szkół im. J. Karskiego. Zadaniem ich podczas eliminacji było
wykonanie pracy plastycznej i prezentacji multimedialnej. W części finałowej zespoły
odpowiadały na pytania dotyczące życia i działalności patrona ich szkoły.
Wydarzeniu towarzyszyła także wystawa poświęcona patronowi szkoły. Składa się ona z 21
plansz dwujęzycznych – w języku polskim i angielskim.
– Wystawa pokazuje całą drogę jaką przebył Karski – od dzieciństwa do ostatnich lat swojego
życia – powiedziała Bożena Łobzowska, prezes Międzynarodowego Instytutu Dialogu i
Tolerancji im. Jana Karskiego. Wystawa pozostanie przez jakiś czas w Kielcach, potem
powędruje do Warszawy i dalej ruszy w Polskę.
Dzisiejszy zjazd miał charakter rozpoznawczy, ale może przerodzi się w cykliczne spotkania
– taką nadzieję mają jego inicjatorzy.
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